PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 573/2025

AUTORES:DEPUTADO ALEXANDRE CURI

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO MÃOS

SOLIDÁRIAS, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE MARINGÁ.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 573/2025

Concede o Título de Utilidade Pública a Associação Mãos
Solidárias, com sede no Município de Maringá.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública a Associação Mãos Solidárias, com sede no Município
de Maringá.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 04 de agosto de 2025.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

A Associação Mãos Solidárias é uma entidade de direito privado, sem fins econômicos, com
autonomia administrativa e financeira, que atua de forma contínua e planejada para o desenvolvimento
comunitário, especialmente em benefício de crianças em situação de vulnerabilidade, idosos e famílias carentes
no município de Maringá e região.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Sua atuação é pautada na prestação de serviços assistenciais gratuitos, de forma permanente e
organizada, buscando promover inclusão social, dignidade e melhoria na qualidade de vida dos atendidos. A
entidade mantém suas atividades isentas de qualquer discriminação de raça, cor, sexo, religião ou etnia,
reafirmando seu compromisso com a igualdade e o respeito às diferenças.

Além disso, a Associação promove a aproximação e o fortalecimento dos vínculos familiares por
meio de parcerias e ações integradas, organizando-se de maneira a atender as demandas sociais de forma
eficiente e transparente.

Diante da relevância social de suas ações e do impacto positivo que promove na vida de
inúmeras pessoas e comunidades, justifica-se a concessão do Título de Utilidade Pública Estadual à Associação
Mãos Solidárias, como forma de reconhecer e valorizar sua dedicação, compromisso e contribuição para o
desenvolvimento humano e social no Estado do Paraná.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 04/08/2025, às 15:48, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 573 e o

código CRC 1A7D5D4C3D3F3AE

2 / 2

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASSOCIACAO MAOS SOLIDARIAS
CNPJ: 37.143.099/0001-90

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 07:10:50 do dia 06/03/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 02/09/2025.
Código de controle da certidão: 9A3D.A5EE.BF1B.B0E0
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Nota: Este texto não substitui o original publicado no Diário Oficial.

www.LeisMunicipais.com.br

LEI Nº 11.288.

Declara de Utilidade Pública a Associação Mãos Solidárias.

Autores: Vereadores Belino Bravin Filho e Altamir Antônio dos Santos.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ, ESTADO DO PARANÁ, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso das atribuições legais,

sanciono a seguinte LEI:

 Fica declarada de Utilidade Pública a Associação Mãos Solidárias.

 Face ao disposto no artigo anterior, o Chefe do Executivo Municipal fica autorizado a proceder à confecção e à outorga do

Título para a respectiva entidade.

 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, 21 de junho de 2021.

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas

Prefeito Municipal

Domingos Trevizan Filho

Chefe de Gabinete

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 24/06/2021

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

30/07/2025, 13:46 Lei Ordinária 11288 2021 de Maringá PR

https://leismunicipais.com.br/a1/pr/m/maringa/lei-ordinaria/2021/1129/11288/lei-ordinaria-n-11288-2021-declara-de-utilidade-publica-a-associacao… 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4560/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 5 de agosto de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 573/2025.

Curitiba, 5 de agosto de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 05/08/2025, às 16:10, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4560 e o

código CRC 1F7D5E4D4C2F1FB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4714/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de agosto de 2025.

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 11/08/2025, às 15:09, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4714 e o

código CRC 1C7F5A4B9E3F5CC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4720/2025

Projeto de Lei n°: 573/2025

Interessado: Associação Mãos Solidárias, Maringá - PR

Assunto: Concessão do título de utilidade pública.

        Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013, que regulamenta a concessão do título de
utilidade pública no Estado do Paraná, informa-se que é necessário anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

Declaração do deputado autor do Projeto de Lei, afirmando ter conhecimento das atividades
desenvolvidas e da relevância dos serviços prestados pela entidade beneficiária da honraria e de que os
 documentos juntados estão de acordo  com o § único do artigo 7º da lei 17.826/2013. (outras ações - 291 -
doc. interno - tipo 26 - modelo 45)

1.

Dessa forma, aguardam-se as providências necessárias para o regular prosseguimento do pedido de
concessão do título de utilidade pública.

Curitiba,  11 de agosto de 2025.

Cordialmente.

   Elivelton Lourenço

Mat. 1041301

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 11/08/2025, às 15:30, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4720 e o

código CRC 1F7E5E4D9E3B7BD

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 209/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pela Associação Mãos Solidárias, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no
CNPJ sob nº 37.143.099/0001-90, com sede na Rua Aldino Ernesto Pirola, 129, Conjunto Albino Maneguetti, Distrito
de Iguatemi, Maringá/PR, CEP: 87103-379 a qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os
documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 20 de agosto de 2025.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 20/08/2025, às 15:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 209 e o

código CRC 1C7D5A5B7E1E4BE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5479/2025

Autor: Deputado Alexandre Curi

Interessado: Associação Mãos Solidárias, Maringá - PR

Projeto de Lei n°: 573/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 27 de agosto de 2025.

  Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 27/08/2025, às 11:29, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5479 e o

código CRC 1D7C5B6D3B0F4CF

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 2326/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 27/08/2025, às 17:27, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2326 e o

código CRC 1F7A5A6B3C0E5CD

1 / 1